Indicação Nº 2051/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de fomento à literatura feita por
mulheres locais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de fomento à literatura feita por mulheres locais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A literatura é uma poderosa ferramenta de expressão cultural, reflexão
social e construção de identidades. No entanto, ao longo da história, a produção
literária feminina tem sido, muitas vezes, marginalizada ou invisibilizada. Em
Itapevi, há um número significativo de mulheres que escrevem — contos,
poesias, romances, crônicas, entre outros — mas que encontram pouca ou
nenhuma oportunidade de publicação, divulgação e reconhecimento de seu
trabalho.

A criação de um Programa de Fomento à Literatura feita por Mulheres
Locais visa não apenas corrigir essa lacuna histórica, como também promover
a equidade de gênero no acesso à cultura, à produção artística e aos espaços
de circulação literária.

Esse programa pode incluir ações como:
 Editais específicos para publicação de livros escritos por mulheres da

cidade;
 Oficinas de escrita criativa e formação literária voltadas ao público

feminino;
 Criação de antologias literárias anuais com autoras locais;

In
di

ca
çã

o
N

º
20

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

83
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

05
0-

R
K

13
-W

05
C

-R
H

Y
5

 Rodas de leitura e encontros com escritoras de Itapevi;
 Apoio à participação em feiras literárias regionais e nacionais.

Tais iniciativas incentivam a expressão cultural, contribuem para a
diversidade no cenário literário local, e promovem o empoderamento feminino
através da arte e da palavra. Além disso, o investimento na cultura feita por
mulheres contribui para uma sociedade mais plural, democrática e inclusiva.

Sendo assim, conto com a sensibilidade do Poder Executivo para a
implantação deste importante programa, que certamente será um marco para o
desenvolvimento cultural de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

83
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

05
0-

R
K

13
-W

05
C

-R
H

Y
5

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D050RK13W05CRHY5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D050-RK13-W05C-RHY5

In
di

ca
çã

o
N

º
20

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

83
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

05
0-

R
K

13
-W

05
C

-R
H

Y
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D050RK13W05CRHY5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D050RK13W05CRHY5
		2025-04-22T13:06:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura